
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет науки и технологий
имени академика М.Ф. Решетнева»

ПРИКАЗ

28.03.2023 № 420

г. Красноярск

Об утверждении и введении в 
действие Порядка организации 
освоения факультативных и 
элективных дисциплин (модулей) 
при реализации образовательных 
программ высшего образования

В целях совершенствования организации и осуществления образовательной
деятельности в соответствии с законодательством об образовании

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  и  ввести  в  действие  прилагаемый  Порядок  организации
освоения  факультативных  и  элективных  дисциплин  (модулей)  при  реализации
образовательных программ высшего образования с даты подписания настоящего
приказа.

2.  Признать  утратившим  силу  с  даты  подписания  настоящего  приказа
Порядок  организации  и  проведения  факультативных  и  элективных  дисциплин
(модулей)  при  реализации  образовательных  программ  высшего  образования,
утвержденный  решением  Ученого  совета  от  30.06.2017  №13  и  введенный  в
действие приказом ректора от 03.08.2017 №1477.

3. Руководителям учебных подразделений довести содержание приказа до
сведения подчиненных работников и обеспечить организацию работы с учетом
настоящего  Порядка  организации  освоения  факультативных  и  элективных
дисциплин  (модулей)  при  реализации  образовательных  программ  высшего
образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по образовательной деятельности Лукьянову А.А.

Ректор Э.Ш. Акбулатов

0027910-510fc43cca039fdf41f54417ad772280

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чижов Александр Петрович
Должность: Директор филиала СибГУ в г. Лесосибирске
Дата подписания: 30.03.2023 05:57:32
Уникальный программный ключ:
bdf6e99bfcc4944b52cae00e83cf259c6c85dda39624c7604c3fcac0cdef0efd



 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Сибирский государственный университет науки и технологий  

имени академика М.Ф. Решетнева» 

 Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин (модулей) при 

реализации образовательных программ высшего образования  

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель первичной 

профсоюзной организации  

студентов СибГУ им М.Ф. Решетнева 

________________ И.Ю. Кампова 

 

Председатель объединенного 

совета обучающихся 

СибГУ им М.Ф. Решетнева 

 

________________ П.Е. Стручков 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Ректор СибГУ им М.Ф. Решетнева 

 

_____________ Э.Ш. Акбулатов 
 

 

Утверждено и введено в действие           

приказом по университету 
от  «__»__________ №____ 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ  

                                      высшего образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск 2023 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 2 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

1 Общие положения 

 

1.1 Настоящий Порядок организации освоения факультативных и 

элективных дисциплин (модулей) при реализации образовательных программ 

высшего образования (далее  Порядок) устанавливает общие правила 

организации освоения, выбора факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ бакалавриата, 

программ специалитета, программ магистратуры, программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре вне зависимости от 

формы обучения, от применяемых образовательных технологий в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Сибирский государственный университет науки и 

технологий имени академика М.Ф. Решетнева» (далее - Университет). 

1.2 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», 

Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования  программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», 

Приказом Минобрнауки России от 20.10.2021 г. № 951 «Об утверждении 

федеральных государственных требований к структуре программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом 

различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей 

отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», (далее – федеральные 

государственные требования, ФГТ), федеральными государственными 

образовательными стандартами высшего образования (далее - ФГОС ВО), 

Уставом Университета, локальными актами Университета, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 3 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

деятельности. 

1.3 Обучающимся предоставляется академическое право на выбор 

факультативных (необязательных для данного уровня образования, 

профессии, специальности, направления подготовки или научной 

специальности) и элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого 

Университетом. 

1.4 В настоящем Порядке применяются следующие основные 

понятия: 

 Элективные дисциплины (модули)  это дисциплины (модули), 

избираемые в обязательном порядке обучающимся из перечня элективных 

дисциплин (модулей) в рамках основной профессиональной образовательной 

программы высшего образования (далее – образовательной программы). 

Избранные обучающимся элективные дисциплины (модули) являются 

обязательными для освоения. Элективные дисциплины (модули) 

обеспечивают личное участие обучающихся в формировании своей 

индивидуальной образовательной траектории в процессе освоения 

образовательной программы в соответствии со своими потребностями в 

получении или углублении определенных знаний. 

 Элективные дисциплины (модули) являются обязательными для 

освоения аспирантом (адъюнктом), если они включены в программу 

аспирантуры (адъюнктуры). 

 Факультативные дисциплины (модули)  это дисциплины (модули), 

которые устанавливаются Университетом дополнительно к соответствующей 

образовательной программе и являются необязательными для изучения при 

освоении образовательной программы.  

 Факультативные дисциплины (модули) не включаются в объем 

(годовой объем) образовательной программы. Факультативные дисциплины 

призваны углублять и расширять научные и прикладные знания 

обучающихся в соответствии с их потребностями, создавать условия для 

самоопределения личности и ее самореализации. Факультативные 

дисциплины (модули) рассчитаны на расширение универсальных, 

надпрофессиональных  (Soft Skills), общепрофессиональных и 

профессиональных компетенций обучающихся. 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 4 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

          1.5 Количество элективных и факультативных дисциплин (модулей), их 

наименование и содержание, а также объем определяются решением 

выпускающей кафедры института, реализующего образовательную 

программу бакалавриата, программу специалитета или программу 

магистратуры, в соответствии с требованиями ФГОС ВО, Положением о 

разработке учебного плана, Методическими рекомендациями по 

формированию учебных планов; для программ подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре  отделом подготовки кадров 

высшей квалификации. 

          1.6 Обязательным условием проведения факультативных и элективных 

дисциплин (модулей) является наличие рабочей программы дисциплины 

(модуля). 

 1.7 Доступ к рабочим программам факультативных и элективных 

дисциплин (модулей) для принятия решения обучающимся о желании 

изучать ту или иную дисциплину (модуль) обеспечивается в электронной 

информационно-образовательной среде Университета. С целью организации 

выбора обучающимся факультативных и элективных дисциплин (модулей) 

может быть проведена презентация дисциплин (модулей), предлагаемых к 

изучению. 

1.8 Дирекция института  / филиал / кафедра / отдел подготовки кадров 

высшей квалификации организуют: 

- информирование обучающихся о сроках и порядке выбора 

факультативных и элективных дисциплин (модулей) в рамках 

образовательной программы; 

- ознакомление обучающихся с содержанием предлагаемых на 

предстоящий учебный год факультативных и элективных дисциплин 

(модулей); 

- консультирование обучающихся по вопросам выбора факультативных 

и элективных дисциплин (модулей), оперативную информационную 

поддержку процедуры выбора. 

1.9 Элективные и факультативные дисциплины (модули), для изучения 

которых сформированы группы обучающихся, включаются в расписание 

занятий на следующий учебный год. 

1.10 Порядок проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся при реализации факультативных и 

элективных дисциплин (модулей) осуществляется в соответствии с 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 5 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся при реализации 

образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата, 

программ специалитета, программ магистратуры; для программ аспирантуры 

– Положением о промежуточной аттестации обучающихся по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

          1.11 Порядок назначения и выплаты стипендий по итогам изучения 

факультативных и элективных дисциплин (модулей) определяется в 

соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении обучающихся в 

СибГУ им. М.Ф. Решетнева. 

          

2 Организация выбора обучающимися элективных дисциплин 

(модулей) 

 

2.1 Выбор элективных дисциплин (модулей) обучающимся 

проводится в соответствии с его индивидуальными образовательными 

потребностями на добровольной основе. 

2.2 Право выбора предоставляется всем обучающимся независимо от 

формы обучения. 

2.3 Количество дисциплин (модулей), выбираемых обучающимися на 

очередной учебный год, их общий объем определяются в соответствии с 

учебным планом по данной образовательной программе. 

2.4 Сотрудники института / кафедры / филиала для программ 

бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры, отдел 

подготовки кадров высшей квалификации для программ подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре в срок до 1 марта 

предоставляют обучающимся перечень элективных дисциплин (модулей)  на 

следующий учебных год. 

2.5 В срок до 15 марта обучающиеся выбирают элективные 

дисциплины (модули) и представляют в дирекцию института /филиала / 

отдел подготовки кадров высшей квалификации  заявления (Приложение 1) о 

сделанном ими выборе на следующий учебный год. После чего сотрудники 

института / филиала / отдела подготовки кадров высшей квалификации 

формируют предварительные списки обучающихся по каждой дисциплине 

(модулю). 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 6 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

2.6 Информация о сформированных группах обучающихся для 

изучения ими элективных дисциплин (модулей) в следующем учебном году 

предоставляется дирекциями институтов в форме служебной записки 

(Приложение 2) в учебно-методическое управление Университета в 

соответствии с установленными сроками мероприятий по организации 

планирования образовательной деятельности на следующий учебный год, как 

правило, не позднее 20 апреля.  

Учебно-методическое управление / филиал / отдел подготовки кадров 

высшей квалификации планируют образовательную деятельность в 

соответствии  с утвержденными нормами и сформированными группами 

обучающихся. 

2.7 Для обучающихся первого курса в случае, если учебным планом 

предусмотрено изучение элективных дисциплин на первом году обучения, 

подача заявлений на указанные дисциплины осуществляется, как правило, в 

срок до 10 сентября.  

2.8 Если на изучение элективной дисциплины подали заявления менее 

50% обучающихся, то данная группа не формируется, а обучающимся 

предоставляется возможность подать заявление на изучение тех элективных 

дисциплин в рамках образовательной программы, на которые записалось 

более 50 процентов обучающихся. 

2.9 Если в установленные сроки обучающийся самостоятельно не 

выберет элективные дисциплины (модули) на следующий учебный год, то он 

будет изучать дисциплины, определенные институтом / филиалом / отделом 

подготовки кадров высшей квалификации. 

2.10 Формирование потоков из групп обучающихся, расчет учебной 

нагрузки, деление учебной группы на подгруппы осуществляется в 

соответствии с Положением о порядке расчета, планирования и учета объема 

работы профессорско-преподавательского состава. 

 

3 Организация выбора обучающимися  факультативных 

дисциплин (модулей) 

 

3.1 Если в соответствии с учебным планом следующего учебного 

года предусмотрена факультативная дисциплина (модуль), то в срок до 1 

марта текущего учебного года сотрудники института / кафедры / филиала для 

программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры, 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 7 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

отдел подготовки кадров высшей квалификации для программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре доводят до сведения 

обучающихся  информацию о возможности освоения факультативных 

дисциплин (модулей). 

3.2 В срок до 15 марта обучающиеся могут выбрать интересующие 

их факультативные дисциплины (модули). Обучающийся, желающий изучать 

факультативную дисциплину, подает личное заявление в соответствии с 

Приложением 1. После чего сотрудники института / филиала / отдела 

подготовки кадров высшей квалификации формируют списки обучающихся, 

желающих изучать факультативные дисциплины (модули). 

3.3 Для обучающихся первого курса в случае, если учебным планом 

предусмотрено изучение факультативных дисциплин на первом году 

обучения, подача заявлений на указанные дисциплины осуществляется, как 

правило, в срок до 10 сентября.  

3.4 При формировании учебных групп для изучения факультативных 

дисциплин (модулей) количество обучающихся в группах, как правило, 

должно составлять не менее 80 процентов от общего числа обучающихся в 

группе. 

3.5 При отсутствии обучающихся, желающих изучить 

соответствующую факультативную дисциплину (модуль), она не 

реализуется. 

3.6 При наличии обучающихся, написавших заявление на изучение 

факультативной дисциплины в следующем учебном году, информация о 

сформированных группах обучающихся в форме служебной записки 

(Приложение 2) представляется институтом в учебно-методическое 

управление Университета в соответствии с установленными сроками 

мероприятий по организации планирования образовательной деятельности на 

следующий учебный год, как правило, не позднее 20 апреля. К служебной 

записке прикладываются личные заявления обучающихся. 

 Учебно-методическое управление / филиал / отдел подготовки кадров 

высшей квалификации планируют образовательную деятельность в 

соответствии  с утвержденными нормами и сформированными группами 

обучающихся. 

 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 8 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

3.7 Для изучения факультативных дисциплин могут быть 

сформированы потоки из групп обучающихся по различным специальностям 

и (или)  направлениям подготовки.  

 

4 Заключительные положения 

 

4.1 Настоящий Порядок вступает в силу со дня его введения в действие 

приказом ректора. 

4.2 Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся и вводятся 

в действие приказом ректора. 

 

 

 

 

РАЗРАБОТЧИК 

Заместитель проректора  

по образовательной деятельности- 

начальник учебно-методического 

управления                                                                                   А.А. Вострова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 9 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

Приложение 1  

 
                                                                                  Директору института /филиала/  

                                                                Проректору по НИД 

 ________________________________ 

                                                                                   от обучающегося __________ курса 

                                                                                       группы _________________________                       

                                                                                           __________________формы обучения  

                                                                                            (очной, очно-заочной, заочной) 

                                                                                           ________________________________                      

                                                                                             (бюджетной, внебюджетной)    

                                                                                           ________________________________  

                                                                                         ________________________________  

                                                                                              (фамилия имя отчество) 

 

                                                       

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу в _____________ учебном году предоставить возможность освоения 

следующих выбранных мною _____________________ дисциплин (модулей): 
                                             (факультативных, элективных) 

 

 

№ 

п/п 

 

Семестр 

 

 

Наименование ___________________дисциплин (модулей) 
                                  (факультативных,элективных) 

в соответствии с учебным планом 

Форма 

аттестации 

(зачет / 

зачет с 

оценкой / 

экзамен) 
1    
2    

 

С рабочими программами _________________ дисциплин (модулей) ознакомлен(на). 
                                             (факультативных, элективных) 

 

 

___________           ____________                             _____________________ 

       (дата)                                         (подпись)                                 (Ф.И.О. обучающегося) 
 

 

 

 

 

 



 

Сибирский государственный университет науки и технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева                                               
Лист 10 

Порядок организации освоения факультативных и элективных дисциплин 

(модулей) при реализации образовательных программ высшего образования  

Листов 10 

 

 

Приложение 2 
Сибирский государственный 

университет науки и технологий  
имени академика М.Ф. Решетнева 

(СибГУ им. М.Ф. Решетнева)  
 

Институт___________________ 
 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 

 

________________                 № __________ 
            

г. Красноярск 

 

Проректору по ОД 

 

        _______________ 

       
  О факультативных дисциплинах /элективных дисциплинах (выбрать нужное)  

 

 
 Прошу в 20___-20____ учебном году на основании личных заявлений 

обучающихся группы _______ и в соответствии с утвержденным учебным планом 

по образовательной программе _________________________________________ 
                                                                    (бакалавриата / специалитета / магистратуры) 

по направлению подготовки (специальности)______________________________ 
                                                                                        (наименование программы) 

включить в объем учебной работы кафедры ___________________________ для  
                                                                                         (наименование кафедры) 

осуществления расчета учебной нагрузки ППС  и составления расписания занятий 

на 20___-20____ учебный год следующие выбранные обучающимися 

________________________ дисциплины (модули): 
   (элективные/факультативные) 

 

№ 

п/п 
Семестр 

Наименование дисциплин 

(модулей) 

 

Лек, 

час 

Пр, 

час 

Лаб, 

час 

Форма 

аттестации 

(зачет / зачет с 

оценкой / 

экзамен) 

Кол-во 

обучающ

ихся 

        

  
             Директор                                                                             И.О. Фамилия 

  

Заведующий кафедрой                                                        И.О. Фамилия 
 

 

Исп. ФИО, телефон 


	Приказ № 420 от 28.03.2023 Порядок организации и освоения факультативных и элективных дисциплин (модулей) при реализации ОП ВО
	Порядок организации освоения факультативыных и элективных дисциплин (модулей)

